
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

77 08-03-2023
 
 
  

OGGETTO:

CONTRIBUTO PNRR AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.5
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - M1C1 INVESTIMENTO 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP. B71F22004090006 -
RINUNCIA AL CONTRIBUTO.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Preso atto che:

-          il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

-          l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti
giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevedeva:
-          il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della
classe di popolazione residente nel Comune;

-          l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di
atti indicate nel bando;

Richiamata la propria determinazione n. 6 dell’11.01.2023, con la quale si accertava il finanziamento dell’importo di
euro 23.147,00 giusto decreto finanziamento n. 131-2/2022;
 
Dato atto che l’obiettivo si configura nell’integrazione con PND dei processi di notificazione degli atti a valore legale
attualmente in uso presso i Comuni, concentrandosi inizialmente su due servizi, di cui uno, obbligatoriamente
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del soggetto
attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nella tabella 1 dell'Allegato 2 dell'Avviso riferito alla
Misura 1.4.5;
 
Ricordato che questo Ente non ha alle proprie dipendenze personale addetto alla polizia municipale e pertanto non
vengono effettuate notifiche di violazioni al codice della strada;
 
Verificata pertanto l’impossibilità di adempiere alle condizioni del bando;
 
Ritenuto per il motivo sopra esposto di rinunciare al contributo in quanto non in possesso dei requisiti obbligatori;
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;
 

DETERMINA

1.       Di rinunciare per i motivi esposti in narrativa al contributo pari ad euro 23.147,00 concessi con
decreto di finanziamento n. 131-2/2022 di cui all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

2.       Di dare atto che la rinuncia verrà inserita nella piattaforma PA DIGITALE 2026.



 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-03-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-03-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    08-03-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


